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전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-16 예산액 3,421,516,000

제1조 2021학년도전주자연초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각3,421,516,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주자연초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,421,516 2,907,947 513,569 17.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,000 21,711 0.6

학생복지/교육격차 해소 212,469 1,105,544 32.3

기본적 교육활동 65,869 410,243 11.9

선택적 교육활동 138,546 1,309,023 38.2

교육활동 지원 38,365 204,066 5.9

학교 일반운영 54,320 360,927 10.5

학교 재무활동 0 10,002 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 508,738 2,217,667 64.8

이전수입 기타이전수입 307 307 0

자체수입 학부모부담수입 4,524 1,151,953 33.6

자체수입 행정활동수입 0 4,211 0.1

기타수입 전년도이월금 0 47,378 1.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,217,974 1,708,929 509,045

1.지방교육자치단체이전수입 2,217,667 1,708,929 508,738

1.교육비특별회계전입금수입 2,217,667 1,708,929 508,738

1.교육비특별회계전입금 2,217,667 1,708,929 508,738

1.학교운영비전입금 790,621 716,894 73,727 학교기본운영비(초) : 64,874,000원 * 1교 = 64,874,000

학교기본운영비(유) : 8,853,000원 * 1교 = 8,853,000

2.목적사업비전입금 674,474 331,434 343,040
신설학교 개교경비(학급증가분) : 22,000,000

원 * 1교 =
22,000,000

학교급식환경개선(기구구입비) : 29,980,000원

 * 1교 =
29,980,000

(성립전_2추)청소원인건비 지원 : 510,000원 *

 1교 =
510,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비  : 18,278,000

원 * 1교 =
18,278,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비  : 42,870,000

원 * 1교 =
42,870,000

(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 5,187,000원 * 1교 =
5,187,000

(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 2,557,000원 * 1교 =
2,557,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 15,202,000원

 * 1교 =
15,202,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 2,040,000원 

* 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 정규교사 인건

비 : 2,784,000원 * 1교 =
2,784,000

(성립전_2추)특수학급 유치원 방과후과정 전담

인력인건비 : 524,000원 * 1교 =
524,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

18,446,000원 * 1교 =
18,446,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자활동비 및 동아

리지원비 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 35,985,000원

 * 1교 =
35,985,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 8,997,000원 

* 1교 =
8,997,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

4,224,000원 * 1교 =
4,224,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,057,000원 * 1교 =
1,057,000

(성립전_2추)조리원 대체인력 인건비 : 

492,000원 * 1교 =
492,000

(성립전_2추)조리원 대체인력 인건비 : 

2,707,000원 * 1교 =
2,707,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)조리원 대체인력 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)조리원 대체인력 인건비 : 

2,372,000원 * 1교 =
2,372,000

(성립전_2추)조리원 대체인력 인건비 : 

1,239,000원 * 1교 =
1,239,000

(성립전_2추)방학중 방과후 과정 혼합급식 개

선지원비 : 5,184,000원 * 1교 =
5,184,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

10,900,000원 * 1교 =
10,900,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모자원봉사활동비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)초등성장평가'학교로찾아가는실행

연수'연수비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교상담실 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 실내 누리놀이터 조성 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

전국소년체육대회 참가팀 운영지원비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_2추)특수 유치원방과후과정 시기간제 

맞춤형복지비 : 1,060,000원 * 1교 =
1,060,000

(성립전_2추)특수 유치원방과후과정 시기간제

교원 퇴직금 : 3,008,000원 * 1교 =
3,008,000

(성립전_2추)학교방역 긴급지원 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)스포츠강사(정기상여금) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 27,864,000원 * 1교 =
27,864,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비(3차) : 36,991,000원 * 1교 =
36,991,000

3.급식비지원금 612,694 559,316 53,378 무상급식비지원 : 53,378,000원 * 1교 = 53,378,000

4.방과후학교활동비지원금 48,579 34,000 14,579 방과후자유수강권지원 : 7,379,000원 * 1교 = 7,379,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 45,000 45,000 0

6.현장체험학습비지원금 2,796 2,796 0

7.누리과정비지원금 42,083 19,489 22,594
(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

12,960,000원 * 1교 =
12,960,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

944,000원 * 1교 =
944,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 590,000원 * 1교 =
590,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

8.기타학부모부담지원금 1,420 0 1,420
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 688,000

원 * 1교 =
688,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 732,000

원 * 1교 =
732,000

2.기타이전수입 307 0 307

1.학교회계간이전수입 7 0 7

1.학교발전기금전입금 7 0 7

1.학교발전기금전입금 7 0 7
발전기금 예금이자 학교회계 전출금  : 7,000

원 * 1교 =
7,000

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_2추)유치원 교직이수자 현장실습비  :

 100,000원*3회=
300,000

2.자체수입 1,156,164 1,151,640 4,524

1.학부모부담수입 1,151,953 1,147,429 4,524

1.수익자부담수입 1,151,953 1,147,429 4,524

1.급식비 108,788 104,264 4,524

1.급식비 55,575 51,051 4,524
교직원 급식비 : (3,900원*75명*190일)-(3,900

원*70명*187일) =
4,524,000

2.우유급식비 53,213 53,213 0

2.방과후학교활동비 887,640 887,640 0

1.방과후학교활동비 887,640 887,640 0

3.현장체험학습비 105,200 105,200 0

1.현장체험학습비 105,200 105,200 0

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

5.돌봄활동운영비 43,125 43,125 0

1.돌봄활동운영비 43,125 43,125 0

2.행정활동수입 4,211 4,211 0

1.기타행정활동수입 4,211 4,211 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,211 1,211 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,211 1,211 0

3.기타수입 47,378 47,378 0

1.전년도이월금 47,378 47,378 0

1.순세계잉여금 47,376 47,376 0

1.순세계잉여금 47,376 47,376 0

1.순세계잉여금 47,376 47,376 0

2.정산대상재원사용잔액 2 2 0

1.정산대상재원사용잔액 2 2 0

1.정산대상재원사용잔액 2 2 0

세입합계 3,421,516 2,907,947 513,569
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,711 17,711 4,000

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,150 15,150 4,000

1.교직원연수 14,150 10,150 4,000

1.[초]직무연수 10,150 10,150 0

1.일반수용비 10,150 10,150 0

2.[초]초등성장평가'학교로 찾아가는 실행연수'연수비4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,780 0 1,780
(성립전_2추)도서구입비 : 30,000원*55명

*1회=
1,650,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 130,000원*1

회=
130,000

2.운영수당 1,420 0 1,420
(성립전_2추)강사비 : 110,000원*6명*2회

+50,000원*1명*2회=
1,420,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_2추)협의회비 : 400,000원*2회= 800,000

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.[초]동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,105,544 893,075 212,469

1.급식 관리 857,546 712,450 145,096

1.학교급식운영 857,546 712,450 145,096

1.[초]급식재료구입비 661,310 553,821 107,489

1.급식용식재료비 661,310 553,821 107,489 교직원식품비 : 8,024,000원*1식= 8,024,000

초등식품비 : 50,634,000원*1식= 50,634,000

유치원식품비 : -1,432,800원*1식= -1,432,000

(성립전_2추)친환경농산물  : 8,997,000원

*1월=
8,997,000

(성립전_2추)친환경농산물  : 8,996,250원

*4월 =
35,985,000
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(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 

1,056,000원*4월=
4,224,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 

1,057,000원*1월=
1,057,000

2.[초]우유급식비 53,213 53,213 0

1.우유대금 53,213 53,213 0

3.[초]급식운영비 57,222 56,546 676

1.일반수용비 50,222 49,546 676 급식소모품 : 67,600원*10회= 676,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.[초]급식운영비(자체) 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

5.[초]대체인건비(자체,목적) 7,751 800 6,951

1.기간제직원인건비 7,007 800 6,207
(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비 :

 70,430원*2일=
141,000

(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비 :

 159,000원*1회=
159,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

176,000원*1회=
176,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,454,000원*1명=
2,454,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,150,000원*1명*1월 =
2,150,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,126,330원*1명*1월=
1,127,000

2.기간제직원법정부담금 744 0 744
(성립전_2추)대체인력4대보험기관부담금 :

 111,920원*1명*1월=
112,000

(성립전_2추)대체인력4대보험기관부담금 :

 157,000원*1회=
157,000

(성립전_2추)대체인력4대보험기관부담금 :

 221,230원*1명*1월=
222,000

(성립전_2추)대체인력4대보험기관부담금 :

 252,200원*1명=
253,000

6.[초]급식기구교체및확충비 72,850 42,870 29,980

1.비품구입비 72,850 42,870 29,980 식기소독기외16종 : 29,980,000원*1회= 29,980,000

2.보건관리 170,035 110,198 59,837

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,231 42,031 1,200

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 24,771 24,771 0
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1.학생복지비 24,771 24,771 0

3.[초]보건실운영 14,040 14,040 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.학생복지비 11,100 11,100 0

4.[국고][초]흡연예방운영비(국고-목적)3,020 3,020 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0

5.[초]교직원보건교육 1,200 0 1,200

1.일반수용비 100 0 100 보건교사 교육경비 : 50,000원*2명= 100,000

2.운영수당 1,100 0 1,100 심폐소생술 교육경비 : 10,000원*110명= 1,100,000

2.학교환경위생관리 126,804 68,167 58,637

1.[초]먹는물관리 11,394 11,394 0

1.일반수용비 11,394 11,394 0

2.[초]공기질측정 26,380 25,380 1,000

1.일반수용비 26,380 25,380 1,000 공기청정기운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]방역관리 89,030 31,393 57,637

1.기간제직원인건비 72,925 21,982 50,943
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,033,750원*11명*3월=
34,114,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,051,760원*8명*2월=
16,829,000

2.일반수용비 9,800 7,600 2,200
방역물품구입(경상운영비) : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_2추)방역물품비(목적사업비) : 

34,900원*51학급*1회=
1,780,000

(성립전_2추)방역소독비(목적사업비) : 

220,000원*1회=
220,000

3.기간제직원법정부담금 6,305 1,811 4,494
(성립전_2추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 101,060원*8명*2월=
1,617,000

(성립전_2추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 87,180원*11명*3월=
2,877,000

3.학생복지 77,963 70,427 7,536

1.학생복지운영 77,963 70,427 7,536

1.[초]졸업앨범제작 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0

2.[초]학생교과서구입 70,283 62,747 7,536
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1.교육운영비 70,283 62,747 7,536 교과서 구입 : 7,536,000원*1회= 7,536,000

3.기본적 교육활동 410,243 344,374 65,869

1.교과 활동 233,789 168,320 65,469

1.교과활동지원 59,070 55,950 3,120

1.[초]학습준비물구입 41,570 39,450 2,120

1.학습준비물 41,570 39,450 2,120 학습준비물 : 2,120,000원*1회= 2,120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

3.[초]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]맞춤형학급운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교재 및 학습용품 구입 : 

10,000원*30종*2학급*1회=
600,000

(성립전_2추)상품 및 간식 구입 : 100,000

원*2학급*2회=
400,000

2.과학 교과활동 17,000 17,000 0

1.[초]교과운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 15,500 17,000 -1,500 과학교구확충 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 과학실 비품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.[국고]체육 교과활동 72,624 40,199 32,425

1.[초]교과운영 9,800 8,200 1,600

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,900 6,200 -300 체육교육용품 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 2,700 800 1,900 체육교육비품 : 475,000원*4종*1회= 1,900,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]수상안전교육 17,800 17,800 0

1.교육운영비 17,800 17,800 0

4.[초]스포츠클럽활동비 10,900 0 10,900

1.교육운영비 10,900 0 10,900 (성립전_2추)간식비 : 950원*1,354명*2회= 2,573,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 41,635원*20

종*10회=
8,327,000

5.[초]스포츠강사인건비(목적) 300 0 300

1.기간제교원인건비 300 0 300
(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기)15,202 0 15,202

1.기간제교원인건비 13,745 0 13,745
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

2,040,260원*5월*1명=
10,202,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

600,000원*2회*1명=
1,200,000

(성립전_2추)스포츠강사퇴직금 : 

2,343,000원*1명=
2,343,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)스포츠강사4대보험기관부담금

 : 1,457,000원*1명=
1,457,000

7.[초]스포츠강사인건비(2학기-인상분)2,040 0 2,040

1.기간제교원인건비 2,040 0 2,040
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

2,040,000원*1명*1월=
2,040,000

8.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 50 0 50

1.맞춤형복지비 50 0 50
(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비(추

가분) : 50,000원*1명*1회=
50,000

9.[초]스포츠강사 연차미사용수당(자체)1,953 0 1,953

1.기간제교원인건비 1,953 0 1,953
스포츠강사 연차미사용수당 : 78,090원원

*25일=
1,953,000

10.[초]체육대회지원 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
전국소년체육대회 참가팀 단복비 : 80,000

원*1회 =
80,000

전국소년체육대회 참가팀 훈련비 : 

100,000원*1회=
100,000

전국소년체육대회 참가팀 참가비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,418 5,000 -2,582 음악 교구 구입 : -2,582,000원*1식= -2,582,000

2.비품구입비 2,582 0 2,582 음악 교구 구입 : 2,582,000원*1식= 2,582,000

5.외국어 교과활동 10,000 10,000 0
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1.[초]영어놀이터프로그램운영비(목적)10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,300 500 800 영어놀이터 활용 연수  : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 7,900 9,500 -1,600
영어노래부르기대회 물품 : -200,000원*1

회=
-200,000

영어구연동화대회 물품 : -200,000원*1회= -200,000

영어캘리그라피대회 물품 : -6,000원*1회= -6,000

Happy Halloween 축제 물품 : -3,000,000

원*1회=
-3,000,000

영어 다독아 시상 물품 : -3,305,000원*1

회=
-3,305,000

영어대회 및 시상물품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

영어축제물품 : 1,555,500원*2회= 3,111,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
영어놀이터 활용 협의회물품 : 800,000원

*1회=
800,000

6.특수교육교과활동 11,988 4,100 7,888

1.[초]교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)학생수강료 : 100,000원*6명

*12월=
7,200,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 (목적) 688 0 688

1.교육운영비 688 0 688
(성립전_2추)학생, 학부모 통학비  : 

3,600원*2명*95.5일=
688,000

7.유치원 교과활동 58,107 36,071 22,036

1.[유]교과운영 29,648 23,548 6,100

1.기간제교원인건비 960 960 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 1,900 1,300 600 직무자율연수비지원 : 100,000원*3회= 300,000

청소용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.운영수당 3,430 2,400 1,030 보결수당 : 100,000원*10회= 1,000,000

장애인식개선교육 강사비 : 30,000원*1회= 30,000

5.교육운영비 11,944 10,876 1,068 입학식 행사물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

특수학급 학습자료비 : 68,000원*1회= 68,000

6.비품구입비 7,914 5,012 2,902 비품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000
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특수학급 비품 : -98,000원*1회= -98,000

7.도서구입비 2,500 2,000 500 도서구입(유아) : 250,000원*2회= 500,000

2.[유]학습준비물지원 1,530 530 1,000

1.교육운영비 1,530 530 1,000 자료구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.[유]교육과정유아학비(목적) 25,897 11,993 13,904

1.일반수용비 3,432 2,288 1,144
(성립전_2추)자원봉사자봉사료(오전) : 

22,000원*1명*52일=
1,144,000

2.교육운영비 22,465 9,705 12,760
(성립전_2추)오전간식(우유) : 360원*54명

*38회=
739,000

(성립전_2추)현장체험 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)방학매식비 : 5,000원*54명*8

회=
2,160,000

(성립전_2추)특성화놀이동화재료비 : 

225,000원*2회=
450,000

(성립전_2추)학습자료 : 746,700원*10회= 7,467,000

(성립전_2추)학습자료 : 472,000원*2회= 944,000

4.[유]교육실습생운영 300 0 300

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)교육물품 구입 : 10,000원*5

종*3회=
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

5.[유]특수교육대상자 통학비(목적) 732 0 732

1.교육운영비 732 0 732
(성립전_2추)학생 통학비 지원(자가용이

용) : 2,637원*3명*92.5일=
732,000

2.창의적 체험활동 176,454 176,054 400

1.자율활동 39,738 39,738 0

1.[초]학생회활동지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.[초]학급교육활동경비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]과학경연대회 6,060 6,060 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0

4.[초]체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초]학교특색사업 10,778 10,778 0
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1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,378 8,378 0

2.현장체험학습활동 128,396 127,996 400

1.[초]수학여행 3,776 3,776 0

1.여비 980 980 0

2.교육운영비 2,796 2,796 0

2.[초]현장학습 124,620 124,220 400

1.여비 5,600 5,600 0

2.교육운영비 119,020 118,620 400
에듀버스운행경비(유류비,주차비등) : 

200,000원*2회=
400,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.[초]동아리활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.진로활동 3,320 3,320 0

1.[초]진로체험활동 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

4.선택적 교육활동 1,309,023 1,170,477 138,546

1.방과후학교 운영 1,246,925 1,116,479 130,446

1.방과후학교운영 942,605 932,726 9,879

1.[초]교과프로그램 904,019 896,640 7,379

1.운영수당 555,540 549,540 6,000 프로그램 강사비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

2.교육운영비 348,479 347,100 1,379 방과후교재 및 재료비 : 1,379,000원*1식= 1,379,000

2.[초]방과후행정실무사 운영 13,586 11,086 2,500

1.무기계약직원인건비 11,921 9,421 2,500
(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,500,000원*1명=
2,500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,115 1,115 0

3.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)25,000 25,000 0

1.일반수용비 15,960 15,700 260 복사기대여비  : -24,000원*1회= -24,000

운영물품 구입 : 284,000원*1회= 284,000
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2.전기요금 8,640 8,640 0

3.교직원복지비 0 260 -260 연수비 : -260,000원*1회= -260,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.돌봄교실운영 186,353 117,461 68,892

1.[초]돌봄교실운영 43,125 43,125 0

1.교육운영비 43,125 43,125 0

2.[초]돌봄전담사운영 91,028 22,136 68,892

1.무기계약직원인건비 78,401 17,253 61,148
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

1,218,530원*5명*3개월=
18,278,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

1,429,000원*5명*6월=
42,870,000

2.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력인건비 :

 10,000원*5명*12일=
600,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력인건비 :

 1,600,000원*1명*1회=
1,600,000

3.맞춤형복지비 2,750 2,750 0

4.무기계약직원법정부담금 7,677 2,133 5,544
(성립전_2추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 119,560원*5명*6월=
3,587,000

(성립전_2추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 130,460원*5명*3개월=
1,957,000

3.[초]돌봄교실운영비-오후돌봄(목적)45,000 45,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 30,720 35,000 -4,280 대체인건비 : -4,280,000원*1회= -4,280,000

3.교육운영비 11,480 7,200 4,280 학습자료 구입비 : 4,280,000원*1회= 4,280,000

4.[초]돌봄교실운영비-방과후연계형(목적)7,200 7,200 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 1,600 2,100 -500 물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.도서구입비 500 0 500 도서구입비 : 500,000원*1회= 500,000

3.유치원방과후과정운영 117,967 66,292 51,675

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,426 1,426 0

1.교육운영비 1,426 1,426 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제인건비58,954 28,529 30,425

1.기간제교원인건비 53,833 25,969 27,864
(성립전_2추)방과후과정 시기간제교원인건

비 : 2,322,000원*2명*6월=
27,864,000

2.기간제교원법정부담금 5,121 2,560 2,561
(성립전_2추)방과후과정 시기간제교원 4대

보험 기관부담금 : 213,410원*2명*6월=
2,561,000
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3.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력인건비31,513 26,921 4,592

1.기간제교원인건비 27,252 24,244 3,008
(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 퇴직금 : 3,008,000원*1명*1회=
3,008,000

2.맞춤형복지비 1,060 0 1,060
(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 맞춤형복지비 : 1,060,000원*1명=
1,060,000

3.기간제직원법정부담금 3,201 2,677 524
(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 4대보험 기관부담금 : 524,000원*1명=
524,000

4.[유]유치원 방과후과정 정규교사대체 전일제강사 인건비4,704 1,920 2,784

1.기간제교원인건비 4,704 1,920 2,784
(성립전_2추)방학중 방과후과정 정규교사대체 전

일제강사인건비 : 96,000원*1명*29일=
2,784,000

5.[유]방과후과정유아학비(목적) 16,186 7,496 8,690

1.일반수용비 2,574 484 2,090
(성립전_2추)자원봉사자봉사료 : 22,000원

*1명*95일=
2,090,000

2.운영수당 4,704 2,496 2,208
(성립전_2추)특성화활동강사료 : 736,000

원*3명=
2,208,000

3.교육운영비 8,908 4,516 4,392
(성립전_2추)방과후과정간식비 : 

1,220,000원*3개월=
3,660,000

(성립전_2추)교육물품구입 : 590,000원*1

회=
590,000

(성립전_2추)교육물품구입 : 142,000원*1

회=
142,000

6.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비(목적)5,184 0 5,184

1.교육운영비 5,184 0 5,184
(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합 급식

지원비 : 2,400원*54명*40일=
5,184,000

2.독서활동 62,098 53,998 8,100

1.독서활동운영 62,098 53,998 8,100

1.[초]도서구입 15,538 15,538 0

1.도서구입비 15,538 15,538 0

2.[초]도서관운영 7,573 5,350 2,223

1.일반수용비 812 889 -77 운영물품  : -77,000원*1회= -77,000

2.운영수당 350 0 350 학부모동아리강사비 : 350,000원*1회= 350,000

3.교육운영비 6,411 4,461 1,950
마크 및 장비(RFID 포함) : 700원*5,000권

=
3,500,000

학습활동비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

학부모동아리운영비 : -350,000원*1회= -350,000

3.[초]도서관 공간구성 9,387 8,110 1,277

1.일반수용비 3,565 2,100 1,465
출입구 꿈담도서관 아크릴제작 : 275,000

원*1식=
275,000

안내표시판 : 85,000원*14개= 1,190,000

2.비품구입비 5,822 6,010 -188 의자(검색용, 북카페용) : 132,000원*1개= 132,000
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대출반납일력표 : -320,000원*1개= -320,000

4.[초]신설학교 도서관장서구입비(목적)25,000 25,000 0

1.교육운영비 1,044 1,500 -456 마크 작업비용  : -456,000원*1회= -456,000

2.도서구입비 23,956 23,500 456 도서관 장서 구입 : 456,000원*1회= 456,000

5.[초]학교도서관 학부모자원봉사자 활동비 및 동아리지원금4,600 0 4,600

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)자원봉사활동비 : 100,000원

*20명*1식=
2,000,000

(성립전_2추)자원봉사활동비 : 10,000원

*20명*10회=
2,000,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_2추)동아리운영물품 : 540,000원

*1식=
540,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)동아리협의회 : 60,000원*1식

=
60,000

5.교육활동 지원 204,066 165,701 38,365

1.교무업무 운영 43,671 43,671 0

1.교무학사운영 43,671 43,671 0

1.[초]교무학사운영 13,960 13,960 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 11,960 11,960 0

2.[초]교육활동홍보 3,651 3,651 0

1.교육운영비 3,651 3,651 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,460 6,460 0

1.교육운영비 6,460 6,460 0

4.[초]환경정리 18,550 18,550 0

1.일반수용비 18,550 18,550 0

5.[초]스쿨팜운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.생활지도운영 21,290 18,790 2,500

1.학생생활상담지도 6,100 3,600 2,500

1.[초]상담실운영비 6,100 3,600 2,500

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,600 3,600 1,000
(성립전_2추)상담실운영과 행사물품 구입

(목적) : 50,000원*10학급*2회=
1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,500 0 1,500 모래놀이세트 구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.학교폭력예방 15,190 15,190 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,880 1,880 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.여비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 10,310 10,310 0

1.일반수용비 10,310 10,310 0

3.[초]학교폭력예방교육 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 1,700 1,700 0

1.연구학교운영 1,700 1,700 0

1.[초]혁신학교운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 650 650 0

2.도서구입비 1,050 1,050 0

4.학습지원실 운영 30,990 30,540 450

1.방송실운영 850 400 450

1.[초]방송실운영 850 400 450

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 450 0 450
방송장비(휴대용엠프)구입 : 450,000원*1

대=
450,000

2.정보화실운영 30,140 30,140 0

1.[초]학교정보화지원 30,140 30,140 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 9,000 7,000 2,000 전산소모품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 20,100 22,100 -2,000 원격수업 지원물품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 106,415 71,000 35,415

1.교육환경개선 106,415 71,000 35,415

1.[초]교육환경개선 18,415 5,000 13,415
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,415 0 7,415 모듈러교실 환경개선 : 7,415,000원*1회= 7,415,000

2.비품구입비 11,000 5,000 6,000
 학생자치실 환경개선  : 120,000원*50종

*1회=
6,000,000

2.[초]개교경비(학급증가분) 88,000 66,000 22,000

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 82,000 60,000 22,000 각종 비품 구입 : 22,000,000원*1식= 22,000,000

6.학교 일반운영 360,927 306,607 54,320

1.학교기관 운영 128,552 106,792 21,760

1.부서기본운영 74,788 74,788 0

1.[초]교장실운영 11,772 11,772 0

1.일반업무추진비 7,260 7,260 0

2.직책급업무수행경비 4,512 4,512 0

2.[초]행정실운영 58,416 58,416 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.일반수용비 36,416 36,416 0

3.여비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 1,960 1,960 0

5.일반업무추진비 1,240 1,240 0

3.[초]교무부운영 4,600 4,600 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.병설유치원기본운영 53,764 32,004 21,760

1.[유]유치원운영 33,757 32,004 1,753

1.일반수용비 17,338 16,585 753
정보화물품(복사기 임대외) : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

유치원환경개선 : 1,076,500원*2회= 2,153,000

방역물품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

공기청정기관리 : 500,000원*1회= 500,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 0 1,000 상하수도요금 : 100,000원*10월= 1,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 6,069 6,069 0

5.여비 2,000 2,000 0

6.교직원복지비 750 750 0

7.교육운영비 2,700 2,700 0

8.학생복지비 900 900 0

9.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원실내누리놀이터(목적) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)실내클라이밍외 5종 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

3.[초]유치원운영(발전기금전입금) 7 0 7

1.학생복지비 7 0 7 약품구입 : 7,000원*1회= 7,000

2.시설 장비 유지 222,455 190,895 31,560

1.학교시설장비유지 222,455 190,895 31,560

1.[초]공공요금및제세공과금 85,892 72,892 13,000

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 18,400 8,400 10,000 상하수도요금 : 2,000,000원*5월= 10,000,000

3.연료비 13,000 10,000 3,000 도시가스요금 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

4.기타공공요금 18,492 18,492 0

2.[초]시설관리용역 17,760 17,760 0

1.일반수용비 17,760 17,760 0

3.[초]시설일반관리 58,022 42,022 16,000

1.기간제직원인건비 1,602 1,602 0

2.일반수용비 56,420 40,420 16,000
냉난방기 실내기 세척 : 10,000,000원*1회

=
10,000,000

목재데크 오일스테인도색공사 : 6,000,000

원*1회=
6,000,000

4.[초]화장실관리 56,546 53,986 2,560

1.기간제직원인건비 47,150 44,644 2,506
(성립전_2추)청소원인건비 : 1,000,000원

*2월=
2,000,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원*1명

=
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 456,000원*1

명=
456,000

2.일반수용비 5,400 5,400 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 2,896 2,842 54
(성립전_2추)청소원4대보험법정부담금 : 

54,000원*1명=
54,000

5.[초]당직관리 4,235 4,235 0

1.일반수용비 4,235 4,235 0

3.학교운영 협력 9,920 8,920 1,000

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 8,420 7,420 1,000

1.[초]학부모회운영 3,800 2,800 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학부모회행사(수경화분 만들기 재료 구입)

 : 400,000원*1회=
400,000

학부모회행사(김장용품 및 재료 구입 ) : 

600,000원*1회=
600,000

2.운영수당 800 800 0

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회(목적)4,120 4,120 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

2.여비 180 180 0

7.학교 재무활동 10,002 10,002 0

1.반환금 2 2 0

1.반환금 2 2 0

1.[초]반환금 2 2 0

1.반환금 2 2 0

2.예비비 10,000 10,000 0
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1.예비비 10,000 10,000 0

1.[초]예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 3,421,516 2,907,947 513,569
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